Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 13/2020

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a DIVULGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 13/2020, de
estudantes regularmente matriculados nos Cursos Superiores para a realização de Atividades Pedagógicas
Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho
Superior (Consup) do IFRS.

O candidato cuja inscrição não foi homologada poderá encaminhar recurso à Direção de Ensino do
IFRS Campus Rio Grande até dia 22/09/2020. O recurso deverá consistir em manifestação formal e
fundamentada, enviada ao e-mail den@riogrande.ifrs.edu.br, com o título: “Recurso ao Edital 13/2020”.

Curso: Tecnologia em Construção de Edifícios – TCE

Candidato Semestre Componente Curricular Motivo da não homologação
Artur Bernardelli Garcia 2º Geometria Da Insolação Não cursou/concluiu a disciplina de

Conforto Ambiental (pré-requisito)
Caio Nunes Mattos 2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC
Christian Guillermo
Sandoval Enríquez

2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC

Christian Guillermo
Sandoval Enríquez 2º Geometria Da Insolação Não cursou/concluiu a disciplina de

Conforto Ambiental (pré-requisito)
Claudenir Santos Prestes 2º Matemática I Falta do pré-requisito conforme PPC
Claudenir Santos Prestes 2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC
Claudenir Santos Prestes 2º Geometria da Insolação Sem os Pré Requisitos
Fernanda de Oliveira
Cortes

2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC

Gabriela Caroline Da Silva 2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC
Ismael Amaral Cardoso 2º Matemática I Falta do pré-requisito conforme PPC
Ismael Amaral Cardoso 2º Técnicas Construtivas I Falta do pré-requisito conforme PPC
Ismael Amaral Cardoso 2º Geometria Da Insolação Sem os Pré Requisitos
Jéssica Silva Dias 2º Geometria Da Insolação Não cursou/concluiu a disciplina de

Conforto Ambiental (pré-requisito)
Charles Duarte Machado 3º Matemática II Falta do pré-requisito conforme PPC

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Claudenir Santos Prestes 3º Matemática II Falta do pré-requisito conforme PPC
Claudenir Santos Prestes 3º Técnicas Construtivas II Falta do pré-requisito
Evelyn Reyes Xavier 3º Matemática II Falta do pré-requisito conforme PPC

Jéssica Malvina Borges De
Moraes

3º Matemática II Falta do pré-requisito conforme PPC

Wenderson Barcellos
Ramos

3º Mecânica Vetorial Falta do pré-requisito conforme PPC

Cristian Silva Gonçalves
Nunes 4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de

física II (pré-requisito)
Hanna Deo Costa 4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de

física II (pré-requisito)
Jéssica Malvina Borges De
Moraes 4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de

física II (pré-requisito)
Jocasta Dos Santos
Quintana

4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de
física II (pré-requisito)

Matheus Souza Carmanim 4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de
Física II (pré-requisito)

Sarine Goncalves Canardo 4° Instalações Prediais II Não cursou/concluiu a disciplina de
física II (pré-requisito)

Andréia Gonçalves Garcia 4º Probabilidade e Estatística Não atende o pré-requisito necessário
Andréia Gonçalves Garcia 4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito
Jéssica Malvina Borges De
Moraes

4º Probabilidade e Estatística Não atende o pré-requisito necessário

Jéssica Malvina Borges De
Moraes

4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito

Jocasta Dos Santos
Quintana

4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito

Marcelo De Oliveira 4º Probabilidade e Estatística Não atende o pré-requisito necessário.
Marcelo Oliveira De
Assunção

4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito

Narrima Anselmo Carneiro 4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito
Wagner Rodrigues Da
Silva

4º Resistência dos Materiais Falta pré-requisito

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Andréia Gonçalves Garcia 5º Iluminação Natural II Falta do pré-requisito conforme PPC
Eduarda Veiga Stacke 5º Iluminação Natural II Falta do pré-requisito conforme PPC
Jéssica Malvina Borges De
Moraes

5º Iluminação Natural II Falta do pré-requisito conforme PPC

Andréia Gonçalves Garcia 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Carla Rosana Monteiro
Souza

5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Deniara Schellin Elert 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Gustavo Dos Santos Holz 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Igor Van Lau De Azeredo 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Jéssica Malvina Borges De
Moraes

5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Jocasta Dos Santos
Quintana

5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Lidia Fernandes De Barros 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Marcelo Oliveira De
Assunção

5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Narrima Anselmo Carneiro 5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Wenderson Barcellos
Ramos

5º Estruturas de Concreto
Armado

Falta pré-requisito

Andréia Gonçalves Garcia 6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Deniara Schellin Elert 6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Fernanda De Oliveira
Cortes

6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Igor Van Lau De Azeredo 6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Jéssica Malvina Borges De
Moraes

6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Marcelo Oliveira De
Assuncao

6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Narrima Anselmo Carneiro 6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Vinicius Da Rosa Silveira 6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Wenderson Barcellos
Ramos

6º Métodos Alternativos de
Construção

Falta do pré-requisito conforme PPC

Curso: Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS):

Candidato Semestr
e

Componente
Curricular Motivo da não homologação

Angel Silveira Pereira 3º Arquitetura e Projeto
De Sistemas

Não concluiu com êxito o componente Banco
de Dados

Deise Mara Da Silva
Neves 3º Arquitetura e Projeto

De Sistemas

Não concluiu com êxito os componentes de
Programação Orientada a Objetos e Banco de
Dados

Milena De Carvalho
Henriques 3º Arquitetura e Projeto

De Sistemas
Não concluiu com êxito o componente Banco
de Dados

Adriano Alvarenga
Pereira 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

André Luiz André
Menna 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Ariel Saraiva Pinto 5º Empreendimentos
Empresariais

Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Carlos Eduardo Alves
Lucas 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Edson Castilhos Urrutia 5º Empreendimentos
Empresariais

Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Francisco Tavares Da
Cunha Guimarães Neto 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Igor Da Silva Farias 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Jefferson Coelho De
Souza 5º Empreendimentos

Empresariais
Não apresenta o pré-requisito Lógica de
Programação

Luiz Sebastiao D Avila
Filho 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Marvyn Cruz Marques 5º Empreendimentos
Empresariais

Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Milena De Carvalho
Henriques 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificada para as 10 vagas
existentes

Patrick Da Silva Varela 5º Empreendimentos
Empresariais

Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Paulo Roberto Frare
Moraes 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Renan Gomes Acosta 5º Empreendimentos
Empresariais

Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Wanderson Fonseca Da
Silva 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Yuri Rodrigues Pereira
Garcia 5º Empreendimentos

Empresariais
Não foi classificado para as 10 vagas
existentes

Francisco Tavares Da
Cunha Guimarães Neto 6º Sistemas de Informação Não concluiu com êxito o componente

Engenharia de Software

Curso: Bacharelado em Engenharia Mecânica

Candidato Semestre Componente
Curricular Motivo da não homologação

Andrew Melo de Farias 2º Cálculo II Não atende aos pré-requisitos - PPC
Dionatha Barcellos de
Lima

2º Cálculo II Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo de Farias 3º Probabilidade e
Estatística Aplicada

Não atende aos pré-requisitos - PPC

João Lívio de Souza
Ferreira

3º Probabilidade e
Estatística Aplicada

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Andrew Melo de Farias 3º Cálculo III Não atende aos pré-requisitos - PPC
Dionatha Barcellos de
Lima

3º Cálculo III Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew De Melo Farias 5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Dionatha Barcellos De
Lima

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Douglas Senna Costa
Rodrigues

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Emerson Lima Lacerda
Junior

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Fernando Augusto
Cassimiro Lima

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Gabriel Da Silveira
Neves

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Iesley De Matos
Ferreira

5° Mecânica dos Sólidos
I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo De Farias 5º Economia e Gestão de
Processos Industriais

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Iesley De Matos
Ferreira

5º Economia e Gestão de
Processos Industriais

Já foi aprovado na disciplina

Andrew Melo De Farias 7º Tecnologia dos
biocombustíveis

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo De Farias 7º Elementos de
Máquinas I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo De Farias 7º Gestão de Pessoas Não atende aos pré-requisitos - PPC
Dionatha Barcellos De
Lima

7º Tecnologia dos
Biocombustíveis

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Dionatha Barcellos De
Lima

7º Elementos de
Máquinas I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Dionatha Barcellos De
Lima

7º Gestão de Pessoas Não atende aos pré-requisitos - PPC

Gabriel Da Silveira
Neves

7º Elementos de
Máquinas I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Guilherme Da Silva
Fontoura

7º Tecnologia dos
biocombustíveis

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Igor Hernandes
Lourenço

7º Tecnologia dos
biocombustíveis

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Itailon Pereira Moreno 7º Gestão de Pessoas Não atende aos pré-requisitos - PPC
Lucas Mansur Lucas
Costa

7º Elementos de
Máquinas I

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Luisa Machado Maçans 7º Tecnologia dos
biocombustíveis

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Rayssa Leal Teixeira 7º Gestão de Pessoas Não atende aos pré-requisitos - PPC
Andrew Melo De Farias 9º Máquinas de Elevação

e Transporte
Não atende aos pré-requisitos - PPC

Dionatha Barcellos De
Lima

9º Máquinas de Elevação
e Transporte

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo de Farias 9º Sistemas de Ventilação
e Climatização de
Ambientes

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Andrew Melo De Farias 9º Manutenção Industrial Não atende aos pré-requisitos - PPC
Dionatha Barcellos de
Lima

9º Sistemas de Ventilação
e Climatização de
Ambientes

Não atende aos pré-requisitos - PPC

Dionatha Barcellos De
Lima

9º Manutenção Industrial Não atende aos pré-requisitos - PPC

João Lívio De Souza
Ferreira

9º Manutenção Industrial Não atende aos pré-requisitos - PPC

Rio Grande, 18 de setembro de 2020.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

		2020-09-18T15:27:21-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004